57RS0026-01-2023-002194-41

Дело № 1-12/2024

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

06 мая 2024 года г.Орел 

Орловский районный суд Орловской области в составе:

председательствующего судьи Найденова А.В.,

с участием государственных обвинителей старшего помощника прокурора Орловского района Орловской области Шеманаевой А.В., помощников прокурора Орловского района Орловской области Аксенова П.С., ФИО1,

подсудимых ФИО6 Ж.З.У., ФИО2,

их защитников-адвокатов Петрушина А.П., Афониной Н.С.,

переводчика 

<

данные изъяты>.,

при секретаре Есиной Е.С.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении Орловского районного суда уголовное дело по обвинению 

ФИО6 Жасура Зарипбая Угли, 

<

данные изъяты>

в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п.«а,г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ,

ФИО2, 

<

данные изъяты>

в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п.«а,г» ч.4 ст.228.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО6 Ж.З.У. и ФИО2 совершили умышленное особо тяжкое преступление в сфере незаконного оборота наркотиков, направленное против здоровья населения и общественной нравственности при следующих обстоятельствах.

В период времени до 23 часов 49 минут 04.06.2023 (более точно дата и время в ходе предварительного следствия не установлены) не установленное следствием лицо (далее - лицо № 1), имея умысел на создание организованной преступной группы, с целью незаконного сбыта смеси наркотических средств: ацетилкодеина, 6-моноацетилморфина и диацетилморфина (героина) и получения постоянного источника дохода от преступной деятельности, связанной с незаконным сбытом указанной смеси наркотических средств, действуя из корыстных побуждений, разработало план преступной деятельности организованной группы, в соответствии с которым оно намеревалось организовать бесконтактный (дистанционный) незаконный сбыт (продажу) указанной смеси наркотических средств, посредством программы по обмену сообщениями «WhatsApp» (далее - программа «Ватсап»), работающей в информационно-телекоммуникационной сети (включая сеть «Интернет») (далее - сеть «Интернет»), на территории РФ всем желающим лицам, при этом лицо №1 разработало структуру организованной группы, план и схему ее функционирования, систему взаимоотношений ее участников, способ связи между членами преступной группы, четкое распределение ролей между ними; определило механизм совершения преступлений, а также разработало меры конспирации.

Реализуя свой умысел, в период времени до 23 часов 49 минут 04.06.2023 (более точно дата и время в ходе предварительного следствия не установлены) лицо №1 вступило в предварительный сговор с неустановленными следствием лицами, направленный на систематическое незаконное приобретение у последних указанной смеси наркотических средств: ацетилкодеина, 6-моноацетилморфина и диацетилморфина (героина) в количествах, достаточных для обеспечения бесперебойного систематического незаконного сбыта (продажи) данной смеси наркотических средств всем желающим на территории Российской Федерации.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт смеси наркотических средств: ацетилкодеина, 6-моноацетилморфина и диацетилморфина (героина) в составе организованной группы, имея намерение обрести постоянный источник дохода от преступной деятельности, связанной с ее незаконным сбытом, осознавая, что эффективность преступной деятельности возрастёт при групповом совершении преступлений, в период времени до 23 часов 49 минут 04.06.2023 (более точно дата и время в ходе предварительного следствия не установлены), в неустановленном месте, при неустановленных обстоятельствах, лицо №1, приискало неустановленное следствием лицо (далее - лицо №2), которому предложило вступить в организованную группу в роли «курьера», разъяснив при этом цель создания организованной группы, род её деятельности и преступные планы.

В тот же период времени до 23 часов 49 минут 04.06.2023, (более точно дата и время в ходе предварительного следствия не установлены), лицо №2, имея умысел на совершение систематических особо тяжких преступлений на протяжении длительного времени, осознавая общественную опасность своих действий и желая их наступления, действуя из корыстных побуждений, с целью получения материальной выгоды от незаконного сбыта смеси наркотических средств: ацетилкодеина, 6-моноацетилморфина и диацетилморфина (героина), добровольно дало согласие на совершение совместных, умышленных, особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, тем самым, вступило с лицом №1 в преступный сговор, направленный на совместный незаконный сбыт смеси наркотических средств и в дальнейшем приняло активное участие в деятельности организованной группы.

Продолжая реализовывать совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт смеси наркотических средств: ацетилкодеина, 6-моноацетилморфина и диацетилморфина (героина) организованной группой, в период времени до 23 часов 49 минут 04.06.2023 (более точно дата и время в ходе предварительного следствия не установлены), лицо №1 находясь в неустановленном месте, посредством программы «Ватсап», работающей в сети «Интернет» приискало ФИО6 Ж.З.У., которому предложило вступить в организованную группу в роли «закладчика», разъяснив при этом цель и задачи организованной группы, род её деятельности и преступные планы по регулярному организованному сбыту путём продажи смеси наркотических средств: ацетилкодеина, 6-моноацетилморфина и диацетилморфина (героина) и пообещало постоянный доход от указанной совместной преступной деятельности.

ФИО6 Ж.З.У., имея умысел на совершение особо тяжких преступлений, осознавая общественную опасность своих действий и желая их наступления, действуя из корыстных побуждений, с целью получения материальной выгоды от незаконного сбыта смеси наркотических средств: ацетилкодеина, 6-моноацетилморфина и диацетилморфина (героина) организованной группой, добровольно, в период времени до 23 часов 49 минут 04.06.2023, (более точно дата и время в ходе предварительного следствия не установлены), дал согласие на совершение совместных, умышленных, особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, тем самым, вступил с лицом №1 и лицом №2 в преступный сговор, направленный на совместный незаконный сбыт указанной смеси наркотических средств на территории Российской Федерации, в роли «закладчика».

В тот же период, до 23 часов 49 минут 04.06.2023, находясь на территории Российской Федерации (точные дата, время и место в ходе предварительного следствия не установлены), ФИО6 Ж.З.У., с согласия лица №1, с целью получения большей финансовой выгоды за счёт увеличения количества размещённых фасовок в тайники «закладки», то есть специально приспособленные, либо оборудованные или приисканные укромные места, где наличие наркотика незаметно для неосведомленных лиц (далее по тексту - тайники и (или) «закладки») со смесью наркотических средств: ацетилкодеина, 6-моноацетилморфина и диацетилморфина (героина), действуя в интересах всех участников организованной группы, приискал нового участника ФИО2, которому посредством программы «Ватсап», работающей в сети «Интернет» предложил войти в состав организованной группы в роли «закладчика», разъяснив при этом цели и задачи организованной группы, род её деятельности и преступные планы по регулярному организованному сбыту путём продажи смеси наркотических средств: ацетилкодеина, 6-моноацетилморфина и диацетилморфина (героина) и сообщил о возможности получения постоянного дохода от совместной преступной деятельности.

ФИО2, в тот же период времени, то есть до 23 часов 49 минут 04.06.2023 (более точно дата и время в ходе предварительного следствия не установлены), имея умысел на совершение особо тяжких преступлений, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий и желая их наступления, действуя из корыстных побуждений, с целью получения финансовой и иной материальной выгоды за счёт незаконного сбыта смеси наркотических средств: ацетилкодеина, 6-моноацетилморфина и диацетилморфина (героина), с предложением ФИО6 Ж.З.У., добровольно согласился, тем самым, вступил с ним (ФИО6 Ж.З.У.), лицом №1 и лицом №2, в преступный сговор, направленный на совместный незаконный сбыт смеси наркотических средств: ацетилкодеина, 6-моноацетилморфина и диацетилморфина (героина) на территории Российской Федерации, в роли «закладчика».

Сведения о привлечении нового участника организованной группы - ФИО2, ФИО6 Ж.З.У. посредством программы «Ватсап», работающей в сети «Интернет», предоставил лицу №1.

Таким образом, лицо №1 в период времени до 23 часов 49 минут 04.06.2023 (более точно дата и время в ходе предварительного следствия не установлены), в целях незаконного сбыта смеси наркотических средств: ацетилкодеина, 6-моноацетилморфина и диацетилморфина (героина) и получения постоянного источника дохода от указанной преступной деятельности, действуя из корыстных побуждений, создало организованную группу (в состав которой вошли лицо №1, лицо №2, ФИО6 Ж.З.У. и ФИО2) и распределило роли между участниками организованной группы, следующим образом.

Лицо №1, как организатор и руководитель группы, осуществляло организацию и планирование совершаемых преступлений, руководило и контролировало действия участников организованной группы согласно распределённым им ролям, организовывало поставки крупных партий смеси наркотических средств: ацетилкодеина, 6-моноацетилморфина и диацетилморфина (героина), устанавливало стоимость сбываемой смеси наркотических средств, распределяло денежные средства, полученные в результате преступной деятельности - незаконного сбыта смеси наркотических средств: ацетилкодеина, 6-моноацетилморфина и диацетилморфина (героина), как для личных нужд участников организованной группы, так и для приобретения очередной партии смеси наркотических средств: ацетилкодеина, 6-моноацетилморфина и диацетилморфина (героина).

Также, лицо №1 самостоятельно приискивало новых участников организованной группы, осуществляло их вербовку и вовлечение в совместную преступную деятельность, связанную с незаконным сбытом смеси наркотических средств: ацетилкодеина, 6-моноацетилморфина и диацетилморфина (героина).

Кроме того, лицо №1 предоставляло лицу №2, выполняющему в организованной группе роль «курьера», сведения о месте нахождения крупных партий смеси наркотических средств: ацетилкодеина, 6-моноацетилморфина и диацетилморфина (героина), давало указание о необходимости получения, доставления и помещения их в тайники «закладки», на территории Российской Федерации, для последующей передачи соучастникам преступной деятельности, выполняющим роль «закладчиков» (ФИО6 У. и ФИО2), с целью дальнейшего незаконного сбыта приобретателям. Также, лицо №1 предоставляло «закладчикам» (ФИО6 У. и ФИО2) сведения о месте нахождения тайников «закладок» с помещенными в них лицом №2 («курьером»), крупными партиями расфасованной смеси наркотических средств: ацетилкодеина, 6-моноацетилморфина и диацетилморфина (героина) при этом давало указания «закладчикам» забрать, оставленные для них «курьером» - лицом №2, крупные партии смеси наркотических средств, после чего поместить «розничные» фасовки со смесью наркотических средств в тайники «закладки» с целью последующего незаконного сбыта приобретателям.

Кроме того, лицо №1 получало от «закладчиков» (ФИО6 Ж.З.У. и ФИО2), сведения о местах нахождения тайников «закладок» с помещенными в них, с целью последующего незаконного сбыта приобретателям, «розничными» дозами расфасованной смеси наркотических средств: ацетилкодеина, 6-моноацетилморфина и диацетилморфина (героина) и обслуживало, обрабатывало обращения приобретателей наркотического средства, поступившие в программе «Ватсап», работающей в сети «Интернет»; предоставляло приобретателям сведения о номерах счетов, которые необходимо пополнить денежными средствами в счет оплаты приобретаемой смеси наркотических средств: ацетилкодеина, 6-моноацетилморфина и диацетилморфина (героина); осуществляло контроль за поступлением от приобретателей денежных средств на счета, находящиеся в распоряжении участников организованной группы и после пополнения данных счетов, предоставляло приобретателям сведения о местах нахождения тайников «закладок» с фасовками смеси наркотических средств: ацетилкодеина, 6-моноацетилморфина и диацетилморфина (героина).

Лицо №1 требовало от всех участников организованной группы осуществления мер безопасности, направленных на соблюдение конспирации и защиты от органов, наделённых в соответствии с Федеральными законами РФ полномочиями по выявлению, предупреждению, пресечению и раскрытию преступлений, выполняло иные функции, направленные на функционирование и существование организованной группы на протяжении значительного времени.

Роль лица №2, как «курьера», заключалась в следующем: по указанию лица №1, в неустановленном месте, оно получало крупные партии смеси наркотических средств: ацетилкодеина, 6-моноацетилморфина и диацетилморфина (героина), доставляло их и помещало в тайники «закладки», для дальнейшей передачи соучастникам преступной деятельности, выполняющим функции «закладчиков» (ФИО6 У. и ФИО2), сведения о месте нахождения тайников «закладок» со смесью наркотических средств: ацетилкодеина, 6-моноацетилморфина и диацетилморфина (героина), лицо № 2 предоставляло лицу № 1.

Роль ФИО6 Ж.З.У. и ФИО2, как «закладчиков», заключалась в получении от лица №1 сведений о местах нахождения тайников «закладок» с крупными партиями смеси наркотических средств: ацетилкодеина, 6-моноацетилморфина и диацетилморфина (героина), оставленными для них «курьером» - лицом №2, доставлении данной смеси наркотических средств: ацетилкодеина, 6-моноацетилморфина и диацетилморфина (героина) к месту хранения, ее незаконном хранении с целью последующего незаконного сбыта. По указанию лица №1, «закладчики» ФИО6 Ж.З.У. и ФИО2, помещали в тайники «закладки» на территории Российской Федерации, «розничные» фасовки со смесью наркотических средств: ацетилкодеина, 6-моноацетилморфина и диацетилморфина (героина) с целью последующего незаконного сбыта приобретателям.

Сведения о местах нахождения тайников «закладок», с помещенными в них «розничными» дозами смеси наркотических средств: ацетилкодеина, 6-моноацетилморфина и диацетилморфина (героина), предназначенными для последующего незаконного сбыта приобретателям, «закладчики» (ФИО6 Ж.З.У. и ФИО2), посредством программы «Ватсап», работающей в сети «Интернет» предоставляли «организатору» - лицу №1.

Указанная организованная группа характеризовалась следующими признаками:

1) Наличием у всех участников группы умысла на совершение особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, планированием и отработанной схемой преступной деятельности. При этом все участники организованной группы добровольно вступили в неё, дали согласие участвовать в преступной деятельности и стали её активными участниками, осознавали общие цели функционирования преступной группы и свою принадлежность к ней, выполняли согласованную, отведённую каждому из них часть преступных действий и определённые обязанности, вытекающие из цели деятельности данной организованной группы, в связи с чем сознание и воля каждого её участника охватывали обстоятельства, относящиеся не только к собственным преступным деяниям, но и к деяниям других участников группы. Безнаказанность за незаконный сбыт смеси наркотических средств, осознание возможности избежать уголовной ответственности за содеянное, способствовало формированию стойкой антиобщественной направленности всех её участников.

2) Предварительной договорённостью участников преступной группы между собой о совершении преступлений.

3) Строгим распределением ролей и обязанностей при подготовке и совершении преступлений.

Роли и обязанности участников организованной преступной группы были распределены следующим образом: 

- роль лица №1, как организатора и руководителя группы, заключалась в организации и планировании совершаемых преступлений, руководстве и контроле действий участников организованной группы согласно распределённым им ролям, организовывало поставки крупных партий смеси наркотических средств: ацетилкодеина, 6-моноацетилморфина и диацетилморфина (героина), устанавливало стоимость сбываемой смеси наркотических средств, распределяло денежные средства, полученные в результате преступной деятельности - незаконного сбыта смеси наркотических средств: ацетилкодеина, 6-моноацетилморфина и диацетилморфина (героина), как для личных нужд участников организованной группы, так и для приобретения очередной партии смеси наркотических средств: ацетилкодеина, 6-моноацетилморфина и диацетилморфина (героина).

Также, лицо №1 самостоятельно приискивало новых участников организованной группы, осуществляло их вербовку и вовлечение в совместную преступную деятельность, связанную с незаконным сбытом смеси наркотических средств: ацетилкодеина, 6-моноацетилморфина и диацетилморфина (героина).

Кроме того, лицо №1 предоставляло лицу №2, выполняющему в организованной группе роль «курьера», сведения о месте нахождения крупных партий смеси наркотических средств: ацетилкодеина, 6-моноацетилморфина и диацетилморфина (героина), давало указание о необходимости получения, доставления и помещения их в тайники «закладки», то есть специально приспособленные, либо оборудованные или приисканные укромные места, где наличие наркотика незаметно для неосведомленных лиц (далее по тексту - тайники и (или) «закладки») на территории Российской Федерации, для последующей передачи соучастникам преступной деятельности, выполняющим роль «закладчиков» (ФИО6 У. и ФИО2), с целью дальнейшего незаконного сбыта приобретателям. Также, лицо №1 предоставляло «закладчикам» (ФИО6 У. и ФИО2) сведения о месте нахождения тайников «закладок» с помещенными в них лицом №2 («курьером»), крупными партиями расфасованной смеси наркотических средств: ацетилкодеина, 6-моноацетилморфина и диацетилморфина (героина) при этом давало указания «закладчикам» забрать, оставленные для них «курьером» - лицом №2, крупные партии смеси наркотических средств, после чего поместить «розничные» фасовки со смесью наркотических средств в тайники «закладки» с целью последующего незаконного сбыта приобретателям.

Кроме того, лицо №1 получало от «закладчиков» (ФИО6 Ж.З.У. и ФИО2), сведения о местах нахождения тайников «закладок» с помещенными в них, с целью последующего незаконного сбыта приобретателям, «розничными» дозами расфасованной смеси наркотических средств: ацетилкодеина, 6-моноацетилморфина и диацетилморфина (героина) и обслуживало, обрабатывало обращения приобретателей наркотического средства, поступившие в программе «Ватсап», работающей в сети «Интернет»; предоставляло приобретателям сведения о номерах счетов, которые необходимо пополнить денежными средствами в счет оплаты приобретаемой смеси наркотических средств: ацетилкодеина, 6-моноацетилморфина и диацетилморфина (героина); осуществляло контроль за поступлением от приобретателей денежных средств на счета, находящиеся в распоряжении участников организованной группы и после пополнения данных счетов, предоставляло приобретателям сведения о местах нахождения тайников «закладок» с фасовками смеси наркотических средств: ацетилкодеина, 6-моноацетилморфина и диацетилморфина (героина).

Лицо №1 требовало от всех участников организованной группы осуществления мер безопасности, направленных на соблюдение конспирации и защиты от органов, наделённых в соответствии с Федеральными законами РФ полномочиями по выявлению, предупреждению, пресечению и раскрытию преступлений, выполняло иные функции, направленные на функционирование и существование организованной группы на протяжении значительного времени.

- роль лица №2, как «курьера», заключалась в следующем: по указанию лица №1, в неустановленном месте, оно получало крупные партии смеси наркотических средств: ацетилкодеина, 6-моноацетилморфина и диацетилморфина (героина), доставляло их и помещало в тайники «закладки», для дальнейшей передачи соучастникам преступной деятельности, выполняющим функции «закладчиков» (ФИО6 У. и ФИО2), сведения о месте нахождения тайников «закладок» со смесью наркотических средств: ацетилкодеина, 6-моноацетилморфина и диацетилморфина (героина), лицо № 2 предоставляло лицу № 1.

- роль ФИО6 Ж.З.У. и ФИО2, как «закладчиков», заключалась в получении от лица №1 сведений о местах нахождения тайников «закладок» с крупными партиями смеси наркотических средств: ацетилкодеина, 6-моноацетилморфина и диацетилморфина (героина), оставленными для них «курьером» - лицом №2, доставлении данной смеси наркотических средств: ацетилкодеина, 6-моноацетилморфина и диацетилморфина (героина) к месту хранения, ее незаконном хранении с целью последующего незаконного сбыта. По указанию лица №1, «закладчики» ФИО6 Ж.З.У. и ФИО2, помещали в тайники «закладки» на территории Российской Федерации, «розничные» фасовки со смесью наркотических средств: ацетилкодеина, 6-моноацетилморфина и диацетилморфина (героина) с целью последующего незаконного сбыта приобретателям.

Сведения о местах нахождения тайников «закладок», с помещенными в них «розничными» дозами смеси наркотических средств: ацетилкодеина, 6-моноацетилморфина и диацетилморфина (героина), предназначенными для последующего незаконного сбыта приобретателям, «закладчики» (ФИО6 Ж.З.У. и ФИО2), посредством программы «Ватсап», работающей в сети «Интернет» предоставляли «организатору» - лицу №1.

4) Устойчивостью, выразившейся в постоянстве форм и методов преступной деятельности, сбыт смеси наркотических средств: ацетилкодеина, 6-моноацетилморфина и диацетилморфина (героина) осуществлялся бесконтактным способом через тайники «закладки», её продолжительности на протяжении значительного времени, стабильности и неизменности состава указанной группы, в который вошли лицо №1, лицо №2, ФИО6 Ж.З.У. и ФИО2

5) Стремлением всех участников организованной группы к улучшению своего материального положения, путём распределения между собой денежных средств, добытых в результате совместной преступной деятельности, связанной с незаконным сбытом смеси наркотических средств: ацетилкодеина, 6-моноацетилморфина и диацетилморфина (героина).

Денежные средства, полученные в результате совершения незаконного сбыта смеси наркотических средств: ацетилкодеина, 6-моноацетилморфина и диацетилморфина (героина) лицо №1 распределяло между участниками организованной группы. Часть денег тратилась на приобретение новых партий смеси наркотических средств, часть на оплату труда её участников. Оплата труда участников организованной группы производилась также бесконтактным способом, посредством перевода денежных средств на счета, находящиеся в распоряжении участников организованной группы.

6) Отлаженной системой незаконного сбыта смеси наркотических средств: ацетилкодеина, 6-моноацетилморфина и диацетилморфина (героина), разработанной и чётко соблюдаемой при этом системой мер конспирации и защиты от органов, наделённых в соответствии с Федеральными законами РФ полномочиями по выявлению, предупреждению, пресечению и раскрытию преступлений.

В целях конспирации участники организованной группы при осуществлении своей преступной деятельности между собой, а также с приобретателями смеси наркотических средств: ацетилкодеина, 6-моноацетилморфина и диацетилморфина (героина) общались под вымышленными (виртуальными) именами в программе «Ватсап», работающей в сети «Интернет». Для общения друг с другом участники организованной группы использовали «ники» (имена), которые приобретателям смеси наркотических средств известны не были.

Денежные средства, полученные в результате незаконного сбыта смеси наркотических средств: ацетилкодеина, 6-моноацетилморфина и диацетилморфина (героина), поступали на счета, находящиеся в распоряжении участников организованной группы.

Преступные роли всех участников созданной лицом №1 организованной группы были распределены таким образом, что каждый выполнял свои отдельные действия в общей цепи незаконного сбыта смеси наркотических средств, что в случае изобличения органами, наделёнными в соответствии с Федеральными законами Российской Федерации полномочиями по выявлению, предупреждению, пресечению и раскрытию преступлений, отдельных её участников, позволяло избегать уголовной ответственности другим её участникам. Сбыт смеси наркотических средств: ацетилкодеина, 6-моноацетилморфина и диацетилморфина (героина) производился бесконтактным способом. Организатор, разработал наиболее оптимальную, не связанную с риском разоблачения схему сбыта, которая исключала визуальный контакт непосредственно в момент совершения преступлений с лицами, приобретающими смесь наркотических средств, их передача осуществлялась через тайники «закладки».

Целью создания организованной группы было систематическое совершение на протяжении длительного времени незаконного сбыта смеси наркотических средств: ацетилкодеина, 6-моноацетилморфина и диацетилморфина (героина) путём её продажи и извлечения дохода от данной преступной деятельности. 

Законспирированность, наличие руководителя и исполнителей, устойчивость связей между участниками преступной группы, сплочённость и чёткое распределение ролей участников организованной группы предполагало длительное её существование.

Созданная лицом №1 организованная группа, в состав которой вошли: лицо №1, лицо №2, ФИО6 Ж.З.У. и ФИО2, в соответствии с разработанным лицом №1 планом, поддерживая постоянные преступные контакты, совершила умышленное особо тяжкое преступление, связанное с незаконным сбытом смеси наркотических средств: ацетилкодеина, 6-моноацетилморфина и диацетилморфина (героина), при следующих обстоятельствах.

После достижения между всеми участниками договоренности об осуществлении преступной деятельности, связанной с незаконным оборотом смеси наркотических средств: ацетилкодеина, 6-моноацетилморфина и диацетилморфина (героина) в составе организованной группы, лицо №1, действуя согласно роли, отведенной ему в организованной группе, умышленно, из корыстных побуждений, с целью получения материальной выгоды, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, в период времени с 23 часов 49 минут 04.06.2023 по 15 часов 43 минуты 08.06.2023, (более точно время и дата в ходе предварительного следствия не установлены), во исполнение вышеуказанного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт смеси наркотических средств, в неустановленном месте, при неустановленных следствием обстоятельствах, умышленно, незаконно приискало смесь наркотических средств: ацетилкодеина, 6-моноацетилморфина и диацетилморфина (героина), общей массой не менее 93,74 грамма.

Согласно Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства РФ №681 от 30.06.1998, в Список I Перечня включены все смеси, в состав которых входят наркотические средства и психотропные вещества данного списка, независимо от их содержания в смеси.

Наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин) включены в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства РФ №681 от 30.06.1998 и отнесены к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещён. Данный размер смеси, содержащей наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин) общей массой 93,74 грамма, согласно Постановлению Правительства РФ №1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса РФ», относится к крупному размеру.

В тот же период времени с 23 часов 49 минут 04.06.2023 по 15 часов 43 минуты 08.06.2023 (более точно время и дата в ходе предварительного следствия не установлены), лицо №1, неустановленным способом дало указание «курьеру» - лицу №2, получить в неустановленном месте смесь наркотических средств: ацетилкодеина, 6-моноацетилморфина и диацетилморфина (героина), общей массой не менее 93,74 грамма, в крупном размере, доставить её и поместить в тайник «закладку» на территории Российской Федерации (более точно место в ходе предварительного следствия не установлено), для последующей передачи соучастникам преступной группы - ФИО6 У. и ФИО2, выполняющим в организованной группе роль «закладчиков», с целью последующего незаконного сбыта приобретателям.

В тот же период времени с 23 часов 49 минут 04.06.2023 по 15 часов 43 минуты 08.06.2023 (более точно время и дата в ходе предварительного следствия не установлены), лицо №2, действуя согласно роли, отведённой ему в организованной группе, по указанию лица №1, в неустановленном месте получило вышеуказанную смесь наркотических средств: ацетилкодеина, 6-моноацетилморфина и диацетилморфина (героина), общей массой не менее 93,74 грамма, в крупном размере, которую доставило и поместило в тайник «закладку» на территории Российской Федерации (более точно место в ходе предварительного следствия не установлено), для последующей передачи соучастникам преступной деятельности, выполняющим роль «закладчиков» - ФИО6 У. и ФИО2

Сведения о месте нахождения тайника «закладки» с указанной смесью наркотических средств: ацетилкодеина, 6-моноацетилморфина и диацетилморфина (героина), общей массой не менее 93,74 грамма, в крупном размере, лицо №2 в тот же период времени, то есть с 23 часов 49 минут 04.06.2023 по 15 часов 43 минуты 08.06.2023 (более точно время и дата в ходе предварительного следствия не установлены), неустановленным способом предоставило лицу №1, которое в свою очередь, действуя согласно отведённой ему роли, посредством программы «Ватсап», работающей в сети «Интернет» предоставило эти сведения «закладчикам» - ФИО6 У. и ФИО2

В период времени с 23 часов 49 минут 04.06.2023 по 15 часов 43 минуты 08.06.2023 (более точно время и дата в ходе предварительного следствия не установлены), - ФИО6 Ж.З.У. и ФИО2, действуя согласно роли, отведённой им в организованной группе, по указанию лица №1 забрали из тайника «закладки», находящегося на территории Российской Федерации (более точно место в ходе предварительного следствия не установлено), оставленную для них «курьером» - лицом №2, расфасованную неустановленным лицом смесь наркотических средств: ацетилкодеина, 6-моноацетилморфина и диацетилморфина (героина), массами 1,80 грамма, 1,71 грамма, 1,99 грамма, 2,01 грамма, 1,79 грамма, 1,91 грамма, 2,07 грамма, 1,89 грамма, 1,76 грамма, 1,79 грамма, 1,97 грамма, 1,78 грамма, 1,89 грамма, 1,89 грамма, 2,14 грамма, 1,73 грамма, 2,15 грамма, 2,07 грамма, 1,86 грамма, 1,76 грамма, 1,87 грамма, 1,90 грамма, 1,88 грамма, 1,76 грамма, 1,65 грамма, 1,66 грамма, 1,47 грамма, 1,77 грамма, 1,89 грамма, 1,83 грамма, 1,85 грамма, 1,75 грамма, 1,81 грамма, 1,80 грамма, 1,93 грамма, 1,76 грамма, 1,96 грамма, 1,82 грамма, 1,79 грамма, 1,70 грамма, 1,86 грамма, 1,74 грамма, 1,87 грамма, 1,90 грамма, 1,78 грамма, 1,81 грамма, 1,71 грамма, 1,80 грамма, 1,97 грамма, 1,64 грамма, 1,85 грамма, общей массой не менее 93,74 грамма, в крупном размере. 

В период времени с 23 часов 49 минут 04.06.2023 по 15 часов 43 минуты 08.06.2023 (более точно время и дата в ходе предварительного следствия не установлены) ФИО6 Ж.З.У. и ФИО2, действуя согласно роли, отведённой им в организованной группе, находясь в неустановленном месте, распределили между собой 51 сверток со смесью наркотических средств: ацетилкодеина, 6-моноацетилморфина и диацетилморфина (героина), общей массой не менее 93,74 грамма, в крупном размере, следующим образом: ФИО6 Ж.З.У. поместил в свою нагрудную сумку 25 свертков со смесью наркотических средств: ацетилкодеина, 6-моноацетилморфина и диацетилморфина (героина), массами 1,80 грамма, 1,71 грамма, 1,99 грамма, 2,01 грамма, 1,79 грамма, 1,91 грамма, 2,07 грамма, 1,89 грамма, 1,76 грамма, 1,79 грамма, 1,97 грамма, 1,78 грамма, 1,89 грамма, 1,89 грамма, 2,14 грамма, 1,73 грамма, 2,15 грамма, 2,07 грамма, 1,86 грамма, 1,76 грамма, 1,87 грамма, 1,90 грамма, 1,88 грамма, 1,76 грамма, 1,65 грамма, общей массой не менее 47,02 грамм, в крупном размере, а ФИО2 поместил 26 свертков со смесью наркотических средств: ацетилкодеина, 6-моноацетилморфина и диацетилморфина (героина), массами 1,66 грамма, 1,47 грамма, 1,77 грамма, 1,89 грамма, 1,83 грамма, 1,85 грамма, 1,75 грамма, 1,81 грамма, 1,80 грамма, 1,93 грамма, 1,76 грамма, 1,96 грамма, 1,82 грамма, 1,79 грамма, 1,70 грамма, 1,86 грамма, 1,74 грамма, 1,87 грамма, 1,90 грамма, 1,78 грамма, 1,81 грамма, 1,71 грамма, 1,80 грамма, 1,97 грамма, 1,64 грамма, 1,85 грамма, общей массой не менее 46,72 грамм, в крупном размере, в принадлежащую ему (ФИО2) дорожную сумку. Указанную смесь наркотических средств: ацетилкодеина, 6-моноацетилморфина и диацетилморфина (героина), общей массой не менее 93,74 грамма, в крупном размере, ФИО6 Ж.З.У. и ФИО2 продолжили незаконно хранить при себе и в личных вещах, для размещения в закладки «тайники» и с целью последующего незаконного сбыта приобретателям.

08.06.2023 в 15 часов 45 минут, на участке автомобильной дороги 

<

данные изъяты>» в районе 

<

данные изъяты> километра на территории 

<

данные изъяты> в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» ФИО6 Ж.З.У. и ФИО2 задержаны сотрудниками 

<

данные изъяты> и препровождены к служебным автомобилям, припаркованным на участке автомобильной дороги Р

<

данные изъяты>», вблизи места задержания.

08.06.2023 в период времени с 19 часов 40 минут до 20 часов 50 минут при проведении оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» сотрудниками 

<

данные изъяты> в служебном автомобиле «

<

данные изъяты>» с государственным регистрационным знаком 

<

данные изъяты>, припаркованном на участке местности, имеющем географические координаты: 

<

данные изъяты> градуса северной широты, 

<

данные изъяты> градуса восточной долготы, расположенном на территории 

<

данные изъяты>, на расстоянии 65 сантиметров от правого края проезжей части автомобильной дороги 

<

данные изъяты>» относительно движения из 

<

данные изъяты> и на расстоянии 

<

данные изъяты> от проекции дорожного знака 

<

данные изъяты> с надписью «

<

данные изъяты>», обозначающего расстояние (км) до начала или конца дороги, установленного на обочине указанной автомобильной дороги с правой стороны, относительно движения из 

<

данные изъяты>, в ходе досмотра ФИО6 Ж.З.У. из нагрудной сумки, находящейся при нём, обнаружена и изъята смесь наркотических средств: ацетилкодеина, 6-моноацетилморфина и диацетилморфина (героина) расфасованная в удобную для сбыта упаковку - 25 свертков, массами 1,80 грамма, 1,71 грамма, 1,99 грамма, 2,01 грамма, 1,79 грамма, 1,91 грамма, 2,07 грамма, 1,89 грамма, 1,76 грамма, 1,79 грамма, 1,97 грамма, 1,78 грамма, 1,89 грамма, 1,89 грамма, 2,14 грамма, 1,73 грамма, 2,15 грамма, 2,07 грамма, 1,86 грамма, 1,76 грамма, 1,87 грамма, 1,90 грамма, 1,88 грамма, 1,76 грамма, 1,65 грамма, общей массой 47,02 грамма, в крупном размере, которую ФИО6 Ж.З.У., незаконно хранил при себе с целью последующего незаконного сбыта приобретателям в составе организованной группы.

08.06.2023 в период времени с 22 часов 50 минут до 23 часов 55 минут при проведении оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности 

<

данные изъяты> 52.832483 градуса северной широты, 

<

данные изъяты> градуса восточной долготы, расположенном на территории 

<

данные изъяты>, на расстоянии 50 сантиметров от правого края проезжей части автомобильной дороги 

<

данные изъяты>» относительно движения из 

<

данные изъяты> и на расстоянии 

<

данные изъяты> метров от проекции дорожного знака 

<

данные изъяты> с надписью 

<

данные изъяты>», обозначающего расстояние (км) до начала или конца дороги, установленного на обочине указанной автомобильной дороги с правой стороны, относительно движения из 

<

данные изъяты> в багажном отделении в сумке принадлежащей ФИО2, обнаружена и изъята смесь наркотических средств: ацетилкодеина, 6-моноацетилморфина и диацетилморфина (героина) расфасованная в удобную для сбыта упаковку - 26 свертков массами 1,66 грамма, 1,47 грамма, 1,77 грамма, 1,89 грамма, 1,83 грамма, 1,85 грамма, 1,75 грамма, 1,81 грамма, 1,80 грамма, 1,93 грамма, 1,76 грамма, 1,96 грамма, 1,82 грамма, 1,79 грамма, 1,70 грамма, 1,86 грамма, 1,74 грамма, 1,87 грамма, 1,90 грамма, 1,78 грамма, 1,81 грамма, 1,71 грамма, 1,80 грамма, 1,97 грамма, 1,64 грамма, 1,85 грамма, общей массой 46,72 грамма, в крупном размере, которую ФИО2, незаконно хранил в указанной сумке с целью последующего незаконного сбыта приобретателям в составе организованной группы.

Действия ФИО6 Ж.З.У. и ФИО2 по незаконному приобретению и хранению указанной смеси наркотических средств: ацетилкодеина, 6-моноацетилморфина и диацетилморфина (героина), общей массой 93,74 грамма, в крупном размере, с целью дальнейшего незаконного сбыта приобретателям, полностью охватывались умыслом других участников организованной группы.

Таким образом, ФИО6 Ж.З.У. и ФИО2, действуя с единым умыслом, направленным на незаконный сбыт смеси наркотических средств, в организованной группе с лицом №1, лицом №2, совершили вышеуказанные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт смеси наркотических средств: ацетилкодеина, 6-моноацетилморфина и диацетилморфина (героина) общей массой 93,74 грамма, в крупном размере. 

Свое преступление, ФИО6 Ж.З.У. и ФИО2, действуя в организованной группе с лицом №1, лицом №2 не довел до конца по независящим от него обстоятельствам, так как указанная смесь наркотических средств: ацетилкодеина, 6-моноацетилморфина и диацетилморфина (героина), массами1,80 грамма, 1,71 грамма, 1,99 грамма, 2,01 грамма, 1,79 грамма, 1,91 грамма, 2,07 грамма, 1,89 грамма, 1,76 грамма, 1,79 грамма, 1,97 грамма, 1,78 грамма, 1,89 грамма, 1,89 грамма, 2,14 грамма, 1,73 грамма, 2,15 грамма, 2,07 грамма, 1,86 грамма, 1,76 грамма, 1,87 грамма, 1,90 грамма, 1,88 грамма, 1,76 грамма, 1,65 грамма, 1,66 грамма, 1,47 грамма, 1,77 грамма, 1,89 грамма, 1,83 грамма, 1,85 грамма, 1,75 грамма, 1,81 грамма, 1,80 грамма, 1,93 грамма, 1,76 грамма, 1,96 грамма, 1,82 грамма, 1,79 грамма, 1,70 грамма, 1,86 грамма, 1,74 грамма, 1,87 грамма, 1,90 грамма, 1,78 грамма, 1,81 грамма, 1,71 грамма, 1,80 грамма, 1,97 грамма, 1,64 грамма, 1,85 грамма, общей массой 93,74 грамма, в крупном размере, была изъята из незаконного оборота сотрудниками 

<

данные изъяты> при вышеуказанных обстоятельствах.

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО6 Ж.З.У. после оглашения обвинения вину в инкриминируемому ему деянии признал в полном объеме. Во время дачи показаний вину признал в части распространения наркотических средств, то, что обнаруженные в сумке наркотические средства принадлежат ему не признал. Пояснил, что занимался распространением наркотических средств на территории 

<

данные изъяты>, для чего и приехал в 

<

данные изъяты>. Для этого брал наркотические средства из тайника, местоположения которого в программе «Ватсап» ему сообщало лицо по имени Сухроб, после чего делал закладки в одном районе 10, в другом еще 5-10, координаты давал в программе «Ватсап». Наркотические средства находились за городом на территории 

<

данные изъяты>. Ему нужны были помощники, и он пригласил ФИО2 ему работать вместе на стройке, помог деньгами, тот приехал 05.06.2023, жил у него на квартире, которую ему оплачивали и за его счет. Единственным источником дохода у него тогда были денежные средства, полученные от распространения наркотических средств. В период проживания с ним ФИО2 он сделал примерно 25-30 закладок. ФИО2 не знал о распространении наркотических средств. Когда они ехали в 

<

данные изъяты> работать на стройку, их задержали, начали обыскивать сумки, нашли и изъяли наркотические средства. О том, что в дорожной сумке находятся наркотические средства, он не знал, он их туда не клал. В его телефоне были координаты места, где находятся наркотические средства. 

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО2 в судебном заседании пояснил, что вину в совершении преступления не признает. Пояснил, что ФИО6 Ж.З.У. является его знакомым, который предложил ему работу, на стройке, оплатил его приезд из 

<

данные изъяты> на такси. В Орле он жил в квартире вместе с ФИО6. Когда были в г

<

данные изъяты> ФИО6 постоянно поступали какие-то звонки, он выходил из дома, говорил, что на работу, потом приходил, что-то считал. После этого ФИО6 сказал, что они поедут в 

<

данные изъяты> на 15 дней, потом в 

<

данные изъяты>. Когда они ехали в такси в сторону г

<

данные изъяты> их задержали, обыскали сумки, в сумке у ФИО6 нашли наркотические средства, разговаривали про координаты. О том, что ФИО6 занимается сбытом наркотических средств, он узнал только при задержании. Изъятие наркотических средств из дорожной сумки проходило в его присутствии. 

Допрошенный в судебном заседании в качестве свидетеля 

<

данные изъяты> суду пояснил, что 08.06.2023 он являлся заместителем начальника 3 

<

данные изъяты> и совместно со своим сотрудникам проводил оперативно-розыскные мероприятия в отношении ФИО6 Ж.З.У. и ФИО2 с целью документирования противоправной деятельности данных лиц. 8 июня 2023 года под наблюдение было принято вероятное место проживание ФИО6 и ФИО2, это третий подъезд 

<

данные изъяты> Примерно в 14 часов 40 минут они из адреса вышли вдвоем с дорожными сумками и находились во дворе на лавке, через 20-30 минут приехал автомобиль черный 

<

данные изъяты> регион, под управлением 

<

данные изъяты>. ФИО2 и ФИО6 убрали дорожные сумки в багажник и сели в автомобиль, при ФИО6 осталась черная сумка через плечо. Они заехали на 

<

данные изъяты> и поехали в сторону 

<

данные изъяты>. Далее на 

<

данные изъяты> автомобиль был остановлен сотрудниками ДПС, после этого к автомобилю подошли сотрудники УКОН. После этого ФИО6 был сопровожден в служебный автомобиль «

<

данные изъяты>» с номером 

<

данные изъяты>, а ФИО2 был сопровожден в автомобиль «

<

данные изъяты>. 

<

данные изъяты> оставался в автомобиле. После досмотров ФИО2 и ФИО6, 

<

данные изъяты> был сопровожден в автомобиль 

<

данные изъяты>», где 

<

данные изъяты> провел его личный досмотр. После этого 

<

данные изъяты>, ФИО2, ФИО6, понятые подошли к автомобилю 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты> провел его обследование, где в одной из сумок, принадлежащей ФИО2, был обнаружен героин. 

Свидетель 

<

данные изъяты> в судебном заседании пояснил, что он является сотрудником полиции, 08.06.2023 проводился ряд оперативно-розыскных мероприятий, в том числе ОРМ «Наблюдение» в отношении лиц, причастных к сбыту наркотических средств бесконтактным способом. Было установлено место возможного проживания данных лиц 

<

данные изъяты>, третий подъезд, который был взят под наблюдение. Примерно в 14.50 из данного подъезда вышло двое граждан, позднее опознанных, как ФИО2 и ФИО6, у ФИО6 была сумка серо-зеленого цвета при себе в руках и через плечо маленькая сумочка черного цвета. У ФИО2 при себе дорожная сумка была синего цвета. В 15.15 во двор дома въехал автомобиль 

<

данные изъяты> государственный регистрационный номер 

<

данные изъяты> региона, водитель 

<

данные изъяты>. ФИО6 и ФИО2 подошли к машине, открыли багажное отделение, ФИО6 поместил в багажное отделение свою сумку серо-зеленого цвета, черная сумка через плечо осталась при нем, ФИО2 поместил свою дорожную сумку синего цвета в багажное отделение, после чего сели в автомобиль. Далее автомобиль поехал на АЗС, потом выехал на трассу 

<

данные изъяты>. Примерно в 15.45 при помощи экипажа ДПС данный автомобиль был остановлен на 17 километре 767 метре от знака. После этого они (сотрудники полиции) подошли к автомобилю, представились, пояснили цель остановки, попросили ФИО2, ФИО6 выйти из автомобиля. Далее ФИО2 был помещен в служебный автомобиль «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный номер 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>, который также был припаркован на обочине, а ФИО6 был помещен в служебный автомобиль «

<

данные изъяты>» государственный регистрационный номер 

<

данные изъяты>, были приглашены двое участвующих лиц мужского пола. В 19.40 

<

данные изъяты> досматривал ФИО2, потом 

<

данные изъяты> досматривал ФИО6. Как стало известно у ФИО6 при себе было обнаружено двадцать пять свертков в изоленте красного цвета, которые потом, согласно экспертизе, оказались с героином. Затем, было произведено обследование транспортного средства 

<

данные изъяты>, в ходе которого в сумке синего цвета, которую в данный автомобиль поместил ФИО2, были обнаружены еще свертки в количестве 26 штук также с героином. В 23.55 ОРМ было прекращено.

Допрошенный в судебном заседании свидетель 

<

данные изъяты> суду пояснил, что по указанию руководства 8.06.2023 направлен он был на участок дороги 

<

данные изъяты>, чтобы провести изъятие у лиц, которые были задержаны в ходе проведения ОРМ «Наблюдение». Прибыл он туда совместно с понятыми, которые им были приглашены по дороге. На месте находились ФИО2 и ФИО6, им было произведено изъятие, в ходе которого было установлено, что у ФИО6 при себе, на груди, находилась сумка темного цвета, в кармане которой находился полимерный пакет темного цвета, который был немного надорван, в нем были обнаружены 25 свертков в изоленте красного цвета, далее у ФИО6 был обнаружен и изъят мобильный телефон Оппо в корпусе синего цвета. ФИО6 разблокировал телефон, с помощью графического ключа. На телефоне была обнаружена переписка в программе Ватсап с пользователем под именем 

<

данные изъяты> на национальном языке, также были указаны координаты, голосовые сообщения. С пользователем под именем 

<

данные изъяты> они часто сталкивались, потому что это один из операторов, кураторов лиц, которые прибывают из ближнего зарубежья и занимаются распространением наркотиков. Также у ФИО6 были изъяты банковские карты ФИО3 и ФИО4. Далее было произведено обследование автомобиля, был составлен протокол 

В судебном заседании свидетель 

<

данные изъяты>. пояснил, что 8 июня 2023 года он находился на своем рабочем месте в здании 

<

данные изъяты>, в послеобеденное время руководитель направил его для оказания помощи коллегам при проведении ОРМ, поскольку задержали людей, он поехал на место за пределами 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты> километр дороги в сторону 

<

данные изъяты>. Когда он прибыл на место, ему объяснили, что в ходе ОРМ «Наблюдения» задержали двух граждан Узбекистана по подозрению в незаконном сбыте наркотических средств. Он в присутствии понятых проводил изъятие у ФИО2, был обнаружен кнопочный телефон, который был изъят. После этого приступили к обследованию автомобиля 

<

данные изъяты>, в ходе которого была обнаружена дорожная сумка, которая принадлежала ФИО2. Внутри сумки был обнаружен носок со 26 свертками внутри.

Допрошенный в судебном заседании свидетель 

<

данные изъяты> пояснил, что он работает таксистом, с ним связался человек по имени 

<

данные изъяты> и просил отвезти его в 

<

данные изъяты>. Они договорились о деньгах и 08.06.2023 он приехал за ними в 

<

данные изъяты> автомобиле 

<

данные изъяты> черного цвета, куда точно не помнит. Во дворе его ждали двое, рядом стояли их сумки. Он открыл багажник, они положили сумки, сели в машину и они поехали в сторону 

<

данные изъяты>. За городом остановил машину, пассажиры вышли проветриться, в это время к ним подъехали сотрудники ДПС, потом подъехали другие сотрудники полиции в гражданской одежде. Его пассажиров раздельно о чем-то спрашивали, он в это время сидел в машине, у него забрали телефон, ключ от машины, сказали ожидать. Потом осмотрели машину, в багажнике в сумке одного из пассажиров внутри носков нашли какие-то маленькие шарики, заклеенные скотчем. При этом составляли какие-то документы, он что-то подписывал. 

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля 

<

данные изъяты>., данных им на предварительном следствии, согласно которым 07.06.2023 в программе «Телеграмм» он увидел объявление о том, что нужно осуществить перевозку из 

<

данные изъяты> написал, что может довезти людей по указанному маршруту. 08.06.2023, в утреннее время он выехал из 

<

данные изъяты>, по адресу: г

<

данные изъяты> откуда должен был забрать двух ранее незнакомых ему граждан, заехал во двор дома и увидел двух молодых людей, у которых при себе были две сумки, каждый из них поставил сумки в багажное отделение его автомобиля марки «

<

данные изъяты> государственный номер 

<

данные изъяты>. Затем один молодой человек сел на переднее пассажирское сиденье автомобиля, а второй сел на заднее сиденье. Они направились в 

<

данные изъяты>. При выезде из 

<

данные изъяты> на объездной дороге, автомобиль, на котором они передвигались был остановлен сотрудниками ГИБДД, к автомобилю сразу же подошли несколько мужчин, которые представились сотрудниками полиции и попросили их выйти из него. Далее, двое мужчин, совместно с другим сотрудником полиции и вторым пассажиром, который сидел на заднем сиденье автомобиля проследовали в служебный автомобиль, где, как он понял, был произведен досмотр и изъятие предметов находящихся у вышеуказанного гражданина. После этого, он, двое его пассажиров, а также сотрудник полиции направились к его автомобилю марки «

<

данные изъяты>, государственный номер 

<

данные изъяты> где в багажном отделении находились личные вещи (сумки) вышеуказанных граждан. При обследовании данного автомобиля, в одной из сумок был обнаружен носок, внутри которого находился прозрачный пакет со свертками из изоленты красного цвета общим количеством 26 штук (т.2 л.д.26-28).

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетелей 

<

данные изъяты> данных им на предварительном следствии, усматривается, что 08.06.2023 вечером они были приглашены сотрудниками полиции для участия в оперативно-розыскных мероприятиях. Для этого совместно с сотрудниками полиции они проследовали на служебном автомобиле к автодороге «

<

данные изъяты>», где на обочине автодороги стояло несколько машин, они сели в автомобиль «

<

данные изъяты>», где находился ранее незнакомый человек восточной внешности. Как позже выяснилось, его фамилия ФИО6. Перед началом проведения оперативного мероприятия всем участвующим лицам сотрудником полиции было объявлено, что сейчас будет осуществляться изъятие у ФИО6, после чего разъяснили всем участвующим лицам права, обязанности, порядок проведения мероприятия. Перед изъятием ФИО6 пояснил на русском языке, что хорошо говорит на данном языке без помощи переводчика, русский язык преподавали у него в школе. Далее сотрудник полиции в их присутствии у ФИО6 из надетой на нем сумки черного цвета изъял темный пакет, в котором находилось 25 маленьких свертков в изоленте красного цвета с веществом внутри. ФИО6 пояснил, что изъятые свертки -это сверки с наркотиком «гречка», которое он собирался сбыть на территории 

<

данные изъяты> путем помещения в тайники. Также из той же сумки, надетой на ФИО6 сотрудником полиции изъят мобильный телефон. ФИО6 назвал ключ для разблокировки данного телефона, который сотрудник полиции отразил в протоколе. Сотрудник полиции в их присутствии ввел ключ разблокировки данного телефона, телефон разблокировался. На телефоне в программе Ватсап имелась переписка на иностранном языке. Из той же сумки были изъяты две банковские карты «Сбербанк» и «ФИО4». Позже в этот же день, уже в более позднее время, около 21 часа 08.06.2023, все участвующие лица прошли к автомобилю «

<

данные изъяты>», припаркованному на обочине автодороги «

<

данные изъяты> где находился ранее незнакомый человека восточной внешности, как позже выяснилось - ФИО2. Всем участвующим лицам сотрудником полиции было объявлено, что сейчас будет осуществляться изъятие у ФИО2, после чего разъяснил участвующим лицам права, обязанности, порядок проведения мероприятия. Перед изъятием ФИО2 пояснил на русском языке, что хорошо говорит на данном языке без помощи переводчика, умеет читать и писать на русском языке. Далее сотрудник полиции в их присутствии из нагрудного кармана у ФИО2 изъял кнопочный мобильный телефон. По окончанию изъятия у ФИО6 сотрудник полиции составил протокол. Около 23 часов вечера 08.06.2023 

<

данные изъяты>. участвовал при обследовании автомобиля 

<

данные изъяты>» принадлежащего 

<

данные изъяты> припаркованного на обочине автодороги «

<

данные изъяты>». Всем участвующим лицам сотрудником полиции было объявлено, что сейчас будет осуществляться обследование автомобиля 

<

данные изъяты>», после чего разъяснил участвующим лицам права, обязанности, порядок проведения мероприятия, а также сообщил, что будет применяться фотокамера мобильного телефона. В их присутствии в багажном отделении автомобиля 

<

данные изъяты>» обнаружена дорожная сумка, в которой был обнаружен носок с 26 свертками из изоленты красного цвета с содержимым внутри (т.2 л.д.13-16, 38-40).

Вина подсудимых ФИО2 и ФИО6 Ж.З.У. подтверждается также следующими письменными доказательствами. 

Акт проведения оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» от 

<

данные изъяты> согласно которому 08.06.2023 в соответствии со ст. ст. 6-8 Федерального закона от 12.08.1995 №144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности» заместителем начальника 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> подполковником полиции 

<

данные изъяты> оперуполномоченным 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>. проводилось ОРМ «Наблюдение» с целью документирования противоправной деятельности двух неустановленных мужчин азиатской внешности, проживающих в одной из квартир, расположенных подъезде 

<

данные изъяты>. В результате наблюдения установлено следующее: 08.06.2023 в 14 часов 00 минут под наблюдение принято место проживания указанных лиц, причастных к незаконному обороту наркотических средств на территории 

<

данные изъяты>, а именно выход из подъезда 

<

данные изъяты>. В 14 часов 50 минут, из наблюдаемого подъезда, вышли двое мужчин, которые в дальнейшем были установлены, как граждане Республики Узбекистан: ФИО6 Ж.З.У. и ФИО2. При себе у ФИО6 Ж.З.У. находилась дорожная сумка серо-зеленого цвета и сумка черного цвета на ремне через плечо. У ФИО2 при себе находилась дорожная сумка синего цвета. Далее во двор вышеуказанного дома проехал автомобиль марки «

<

данные изъяты>» госномер 

<

данные изъяты> под управлением 

<

данные изъяты>., после этого ФИО6 Ж.З.У. и ФИО2 подошли к указанному автомобилю, ФИО6 Ж.З.У. поместил в багажное отделение автомобиля дорожную сумку серо-зеленого цвета, при нем осталась сумка черного цвета на ремне через плечо. ФИО2 поместил в багажное отделение автомобиля дорожную сумку синего цвета. После чего они сели в автомобиль, поехали на АЗС, а затем на автодорогу «

<

данные изъяты>» и продолжили движение в направлении 

<

данные изъяты>. В 15 часов 45 минут, на участке автодороги «

<

данные изъяты>, вышеуказанный автомобиль «

<

данные изъяты>» был остановлен сотрудниками отдельного специального батальона ДПС УГИБДД 

<

данные изъяты> и припаркован на обочине. К автомобилю подошли сотрудники 

<

данные изъяты>, предъявили служебные удостоверения и попросили выйти из машины, после чего ФИО6 Ж.З.У. был препровожден в служебный автомобиль «

<

данные изъяты>» госномер А 

<

данные изъяты>, ФИО2 был препровожден в служебный автомобиль марки «

<

данные изъяты>» госномер Е 

<

данные изъяты>, также припаркованный на обочине автодороги «

<

данные изъяты>» вблизи места остановки автомобиля «

<

данные изъяты> Дальнейшее наблюдение за ФИО6 Ж.З.У. и ФИО2 продолжил 

<

данные изъяты> а наблюдение за 

<

данные изъяты>. и автомобилем «

<

данные изъяты>» продолжил 

<

данные изъяты> В ходе наблюдения за 

<

данные изъяты> установлено, что до начала досмотровых мероприятий указанные лица ни с кем в контакт не вступали, никаких предметов никому не передавали и не получали. В 19 часов 40 минут 08.06.2023 к служебному автомобилю «

<

данные изъяты> госномер 

<

данные изъяты> подошли двое приглашенных граждан и сели в автомобиль, также в указанный автомобиль сел сотрудник 

<

данные изъяты>., который провел изъятие у ФИО6 Ж.З.У. Сотрудник 

<

данные изъяты>., в присутствии двух приглашенных граждан провел изъятие у ФИО2 Затем 

<

данные изъяты> ФИО6 Ж.З.У., ФИО2 и приглашенные граждане прошли к автомобилю 

<

данные изъяты> после чего в 22 часов 40 минут 

<

данные изъяты>. наблюдение прекратил и дальнейшее наблюдение продолжил 

<

данные изъяты> В период времени с 22 часов 50 минут по 23 часов 55 минут 08.06.2023, 

<

данные изъяты>., в присутствии двух мужчин (приглашенных граждан), с участием ФИО6 Ж.З.У., ФИО2 и 

<

данные изъяты> провел обследование автомобиля 

<

данные изъяты>» черного цвета государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, припаркованного на обочине автодороги «

<

данные изъяты>» в 

<

данные изъяты> в юго-восточном направлении от дорожного километрового знака 6

<

данные изъяты> В 23 часа 55 минут 

<

данные изъяты> наблюдение прекратил (т.1 л.д.25-27). 

Протокол изъятия у ФИО6 Ж.З.У. от 

<

данные изъяты>, согласно которому 08.06.2023 в присутствии двух приглашенных граждан у ФИО6 Д.З.У. из сумки надетой на нём изъят темный пакет с повреждениями в виде надрыва с 25 сверками в изоленте красного цвета с содержимым внутри, мобильный телефон «орро» модель «CPH2127» в защитном чехле черного цвета, банковская карта ПАО «Сбербанк» 

<

данные изъяты> и банковская карта «ФИО4» 

<

данные изъяты> (т.1 л.д.28-46)

Справка об исследовании 

<

данные изъяты>, согласно которому представленные на исследование вещества бежевого цвета, изъятые 08.06.2023 в ходе ОРМ «Наблюдение» из сумки, надетой на ФИО6 Ж.З.У. массами 1,80 грамма, 1,71 грамма, 1,99 грамма, 2,01 грамма, 1,79 грамма, 1,91 грамма, 2,07 грамма, 1,89 грамма, 1,76 грамма, 1,79 грамма, 1,97 грамма, 1,78 грамма, 1,89 грамма, 1,89 грамма, 2,14 грамма, 1,73 грамма, 2,15 грамма, 2,07 грамма, 1,86 грамма, 1,76 грамма, 1,87 грамма, 1,90 грамма, 1,88 грамма, 1,76 грамма, 1,65 грамма содержат в своем составе смесь наркотических средств: ацетилкодеина, 6-моноацетилморфина и диацетилморфина (героина). В процессе исследования израсходовано 0,01 грамма каждого объекта (т.1 л.д.68).

Протокол обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 

<

данные изъяты>, согласно которому 08.06.2023 был досмотрен салон автомобиля марки «

<

данные изъяты>» с государственным регистрационным знаком 

<

данные изъяты> рус. В ходе обследования указанного автомобиля в багажном отделении, находилась дорожная сумка, из которой изъят носок с 26 свертками из изоляционной ленты красного цвета с содержимым внутри (т.1 л.д.59-65).

Справка об исследовании №

<

данные изъяты> согласно которому представленные на исследование вещества бежевого цвета, изъятые 08.06.2023 в ходе ОРМ «обследования помещений, зданий, сооружений, участков местнотси и транспортных средств» в багажном отделении в сумке принадлежащей ФИО2, обнаружена и изъята смесь наркотических средств: ацетилкодеина, 6-моноацетилморфина и диацетилморфина (героина) массами 1,66 грамма, 1,47 грамма, 1,77 грамма, 1,89 грамма, 1,83 грамма, 1,85 грамма, 1,75 грамма, 1,81 грамма, 1,80 грамма, 1,93 грамма, 1,76 грамма, 1,96 грамма, 1,82 грамма, 1,79 грамма, 1,70 грамма, 1,86 грамма, 1,74 грамма, 1,87 грамма, 1,90 грамма, 1,78 грамма, 1,81 грамма, 1,71 грамма, 1,80 грамма, 1,97 грамма, 1,64 грамма, 1,85 грамма, содержат в своем составе смесь наркотических средств: ацетилкодеина, 6-моноацетилморфина и диацетилморфина (героина). В процессе исследования израсходовано 0,01 грамма каждого объекта (т.1 л.д.70)

Заключение эксперта 

<

данные изъяты> с приложением, согласно которому вещества, изъятые в ходе ОРМ «Наблюдение» из сумки надетой на ФИО6 Ж.З.У. массами 1,79 грамма, 1,70 грамма, 1,98 грамма, 2,00 грамма, 1,78 грамма, 1,90 грамма, 2,06 грамма, 1,88 грамма, 1,75 грамма, 1,78 грамма, 1,96 грамма, 1,77 грамма, 1,88 грамма, 1,88 грамма, 2,13 грамма, 1,72 грамма, 2,14 грамма, 2,06 грамма, 1,85 грамма, 1,75 грамма, 1,86 грамма, 1,89 грамма, 1,87 грамма, 1,75 грамма, 1,64 грамма и вещества, изъятые в ходе ОРМ «обследования помещений, зданий, сооружений, участков местнотси и транспортных средств» в багажном отделении в сумке принадлежащей ФИО2 массами 1,78 грамма, 1,69 грамма, 1,97 грамма, 1,99 грамма, 1,77 грамма, 1,89 грамма, 2,05 грамма, 1,87 грамма, 1,74 грамма, 1,77 грамма, 1,95 грамма, 1,76 грамма, 1,87 грамма, 1,87 грамма, 2,12 грамма, 1,71 грамма, 2,13 грамма, 2,05 грамма, 1,84 грамма, 1,74 грамма, 1,85 грамма, 1,88 грамма, 1,86 грамма, 1,74 грамма, 1,63 грамма содержат в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин) и могли иметь общий источник происхождения по сырью и технологии изготовления основного наркотически активного компонента и могли ранее составлять единую массу. В ходе проведения экспертизы израсходовано 0,18 грамма каждого объекта (т.1 л.д.130-135).

Протокол осмотра предметов (документов) от 

<

данные изъяты>, согласно которому была осмотрена смесь наркотических средств: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин) изъятая 08.06.2023 в ходе ОРМ «Наблюдение» из сумки надетой на ФИО6 Ж.З.У. и в ходе ОРМ «обследования помещений, зданий, сооружений, участков местнотси и транспортных средств» в багажном отделении в сумке принадлежащей ФИО2 массами 1,61 грамма, 1,52 грамма, 1,8 грамма, 1,82 грамма, 1,6 грамма, 1,72 грамма, 1,88 грамма, 1,7 грамма, 1,57 грамма, 1,6 грамма, 1,78 грамма, 1,59 грамма, 1,7 грамма, 1,7 грамма, 1,95 грамма, 1,54 грамма, 1,96 грамма, 1,88 грамма, 1,67 грамма, 1,57 грамма, 1,68 грамма, 1,71 грамма, 1,69 грамма, 1,57 грамма, 1,46 грамма, 1,47 грамма, 1,28 грамма, 1,58 грамма, 1,7 грамма, 1,64 грамма, 1,66 грамма, 1,56 грамма, 1,62 грамма, 1,61 грамма, 1,74 грамма, 1,57 грамма, 1,77 грамма, 1,63 грамма, 1,6 грамма, 1,51 грамма, 1,67 грамма, 1,55 грамма, 1,68 грамма, 1,71 грамма, 1,59 грамма, 1,62 грамма, 1,52 грамма, 1,61 грамма, 1,78 грамма, 1,45 грамма, 1,66 грамма (оставшаяся масса после проведенного исследования и экспертизы) (т.1 л.д.221-224).

Протокол осмотра предметов (документов) от 

<

данные изъяты>, согласно которому была осмотрена первоначальная упаковка смеси наркотических средств: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин) массами 1,80 грамма, 1,71 грамма, 1,99 грамма, 2,01 грамма, 1,79 грамма, 1,91 грамма, 2,07 грамма, 1,89 грамма, 1,76 грамма, 1,79 грамма, 1,97 грамма, 1,78 грамма, 1,89 грамма, 1,89 грамма, 2,14 грамма, 1,73 грамма, 2,15 грамма, 2,07 грамма, 1,86 грамма, 1,76 грамма, 1,87 грамма, 1,90 грамма, 1,88 грамма, 1,76 грамма, 1,65 грамма, изъятая 08.06.2023 в ходе ОРМ «Наблюдение» из сумки, надетой на ФИО6 Ж.З.У. и первоначальная упаковка смеси наркотических средств: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин) массами 1,66 грамма, 1,47 грамма, 1,77 грамма, 1,89 грамма, 1,83 грамма, 1,85 грамма, 1,75 грамма, 1,81 грамма, 1,80 грамма, 1,93 грамма, 1,76 грамма, 1,96 грамма, 1,82 грамма, 1,79 грамма, 1,70 грамма, 1,86 грамма, 1,74 грамма, 1,87 грамма, 1,90 грамма, 1,78 грамма, 1,81 грамма, 1,71 грамма, 1,80 грамма, 1,97 грамма, 1,64 грамма, 1,85 грамма, изъятая в ходе ОРМ «обследования помещений, зданий, сооружений, участков местнотси и транспортных средств» в багажном отделении в сумке принадлежащей ФИО2, а именно: пакет из полимерного пакета черно-серого цвета размерами 150х230, упакованный в полимерный пакет; фрагменты красной полимерной изоляционной ленты на липком слое имеют фрагменты полимерного пакета синего цвета, упакованный в полимерный пакет; носок трикотажный темно-синего цвета, упакованный в полимерный пакет; фрагмент прозрачного полимерного пакета, овальной формы наибольшими размерами 220х230 мм, фрагмент прозрачного полимерного пакета завязанный на узел формой приближенной к овальной, наибольшими размерами 135х60 мм, фрагменты красной полимерной изоляционной ленты на липком слое имеют фрагменты полимерного пакета синего цвета, упакованный в полимерный пакет (т.1 л.д.228-233).

Протокол осмотра предметов (документов) от 

<

данные изъяты>, согласно которому был осмотрен мобильный телефон марки «орро», изъятый 08.06.2023 в ходе ОРМ «Наблюдение» у ФИО5 Ж.З.У., с элементами первоначальной упаковки. В ходе осмотра указанного мобильного устройства установлен IMEI телефона: 

<

данные изъяты> учетная запись пользователя телефона «орро» привязана к абонентскому номеру 

<

данные изъяты>, на фотографии аккаунта изображен ФИО6 Ж.З.У. В ходе осмотра обнаружена переписка пользователя ФИО6 Ж.З.У. в приложениях «WhatsApp» за период времени с 23 часов 30 минут 04.06.2023 по 15 час 52 минуты 08.06.2023 с участником организованной группы под именем «

<

данные изъяты>» дает указания ФИО2 и ФИО6 У. о способах реализации наркотических средств в виде «закладок», о мерах конспирации, а также о перечислении денежных средств с целью организации деятельности по распространению наркотиков, об обучении и привлечении новых участников группы. Кроме того, в памяти телефона установлены графические изображения участков местности с географическими координатами и личные фотографии ФИО6 Ж.З.У. (т.1 л.д.188-208).

Давая оценку исследованным в судебном заседании доказательствам в их совокупности, суд считает, что виновность подсудимых ФИО6 Ж.З.У. и ФИО2 в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п. «а,г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, кроме их показаний подтверждается также показаниями свидетелей, материалами ОРМ, протоколами осмотра предметов, протоколами исследовании предметов и документов, письменными, вещественными доказательствами, заключениями экспертов, а также иными материалами дела.

Суд считает все вышеперечисленные доказательства, положенные в основу приговора, допустимыми, полученными органом предварительного расследования в соответствии с нормами уголовно-процессуального законодательства, последовательными, логичными, согласующимися между собой и соответствующими установленным судом обстоятельствам, достоверными, не вызывающими сомнений в их правдивости, поскольку они подробны, конкретны, показания даны свидетелями после разъяснения им их прав, обязанностей и ответственности, что является гарантией их достоверности. Оснований не доверять вышеприведенным доказательствам не имеется. 

Процедура получения всех доказательств соблюдена. Оснований для признания недопустимыми доказательств, положенных в основу приговора, в том числе по доводам защиты, не имеется. Поэтому суд кладет вышеуказанные доказательства в основу приговора. 

Таким образом, виновность каждого из подсудимых в преступлении, указанном в описательно-мотивировочной части приговора, полностью подтверждается положенными в основу приговора последовательными и взаимосвязанными между собой показаниями свидетелей, согласующимися с ними материалами, исследованными в ходе судебного разбирательства.

Судом были проверены доводы стороны защиты.

Наличие у ФИО6 Ж.З.У. и ФИО2 умысла на сбыт наркотических средств помимо признательных показаний ФИО6 Ж.З.У. подтверждается содержанием его переписки в программе «Вотсап» с лицом, под виртуальныи именем «

<

данные изъяты> на национальном языке о способах реализации наркотических средств в виде «закладок», о мерах конспирации, а также о перечислении денежных средств с целью организации деятельности по распространению наркотиков. В частности указанное лицо дает указание ФИО6 Ж.З.У. в целях конспирации не ходить вдвоем за закладками, действовать отдельно. 

Также о виновности ФИО2 свидетельствует то обстоятельство, что именно из той сумки, с которой он вышел из съемной квартиры, которую собственноручно положил в багажник автомобиля, были изъяты пакеты с наркотическим веществом, о чем свидетельствуют материалы ОРМ. 

Оценив исследованные доказательства в совокупности, суд признает виновность подсудимых ФИО6 Ж.З.У. и ФИО2 в совершении каждым из них преступления, указанном в описательно-мотивировочной части приговора, доказанной.

С учетом изложенного суд квалифицирует действия ФИО6 Ж.З.У. по ч.3 ст.30, п.«а,г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, то есть как покушение - умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления - незаконного сбыта наркотических средств, совершенного организованной группой, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

Действия ФИО2 суд квалифицирует по ч.3 ст.30, п.«а,г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, то есть как покушение - умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления - незаконного сбыта наркотических средств, совершенного организованной группой, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

Выводы суда основываются на следующем. 

Под незаконным сбытом наркотических средств следует понимать незаконную деятельность лица, направленную на их возмездную либо безвозмездную реализацию (продажа, дарение, обмен, уплата долга, дача взаймы и т.д.) другому лицу.

Покушением на преступление признаются умышленные действия (бездействие) лица, непосредственно направленные на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

Действия подсудимых ФИО6 Ж.З.У. и ФИО2 суд квалифицирует, как покушение на совершение преступления, так как вышеуказанные умышленные действия, непосредственно направленные на совершение преступления, не были доведены до конца по не зависящим от них обстоятельствам, в связи с задержанием и изъятием наркотических средств из незаконного оборота. 

В судебном заседании нашел свое подтверждение квалифицирующий признак «организованной группой» в соответствии с положениями ч.3 ст.35 УК РФ, так как в судебном заседании установлено, что подсудимые ФИО6 Ж.З.У. и ФИО2 действовали в составе устойчивой группы лиц, заранее объединившихся для совершения преступлений, роли между ними были распределены, действия соучастников охватывались единым умыслом и были направлены на достижение единой цели. 

При определении размера наркотических средств и квалификации содеянного подсудимым, суд руководствуется Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденным Постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ» и Постановлением Правительства РФ №1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ». 

Вместе с этим квалифицирующий признак совершения преступлений «с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет")» подлежит исключению из обвинения ФИО6 Ж.З.У. и ФИО2 по следующим основаниям.

В соответствии с разъяснениями, данными в п. 21 постановления Пленума Верховного Суда РФ от 15 декабря 2022 года N 37 "О некоторых вопросах судебной практики по уголовным делам о преступлениях в сфере компьютерной информации, а также иных преступлениях, совершенных с использованием электронных или информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть "Интернет", при квалификации действий лиц как совершенных с использованием данных сетей необходимо установить, какие именно компьютерные устройства и программы использовались, и какие действия совершены с их помощью.

Между тем, при установленных судом обстоятельствах и квалификации действий ФИО6 Ж.З.У. и ФИО2 не указано, какие именно компьютерные устройства использовались, какие действия совершены с их помощью в информационно-телекоммуникационной сети (включая сеть "Интернет").

В этой связи данный квалифицирующий признак не был установлен в действиях ФИО6 Ж.З.У. и ФИО2 и подлежит исключению.

В силу ч.5 ст.15 УК РФ совершенное подсудимыми преступление, предусмотренное, ч.3 ст.30 п.«а,г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, относится к категории особо тяжких, учитывая фактические обстоятельства и степень общественной опасности преступления, оснований для изменения категории преступления на менее тяжкое, на основании ч.6 ст.15 УК РФ не имеется.

При назначении наказания суд учитывает требования ч. 3 ст. 60 УК РФ об общих началах назначения наказания, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновных, отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, их возраст, условия их жизни и воспитания, семейное положение, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденных и на условия жизни их семей.

Переходя к вопросу о назначении наказания, суд принимает во внимание следующие обстоятельства. 

Подсудимый ФИО6 Ж.З.У. является 

<

данные изъяты>

Согласно заключения первичной амбулаторной однородной комиссионной судебно-психиатрической экспертизы 

<

данные изъяты>, ФИО6 Ж.З.У. 

<

данные изъяты>

Обстоятельством, смягчающим наказание подсудимого ФИО6 Ж.З.У., является активное способствование расследованию преступления (ч.2 ст.61 УК РФ).

Суд рассматривает активное способствование раскрытию и расследованию преступления как обстоятельства, смягчающие наказание ФИО6 Ж.З.У., т.к. он предпринял активные действия, направленные на сотрудничество с правоохранительными органами, добровольно давал пояснения об обстоятельствах содеянного, не известных сотрудникам полиции, добровольно сообщил пароль своего телефона, содержащего имеющую значение для следствия переписку и иную информацию.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО6 Ж.З.У. в соответствии с ч.1 ст.63 УК РФ судом не установлено.

Подсудимый ФИО2 является 

<

данные изъяты>

Согласно заключения первичной амбулаторной однородной комиссионной судебно-психиатрической экспертизы 

<

данные изъяты> ФИО2 хроническим психическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием, иным болезненным состоянием психики не страдал на период инкриминируемых ему деяний и не страдает в настоящий момент, мог в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими (т.1 л.д.176-177)

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО2 является наличие малолетнего ребенка.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО2 в соответствии с ч.1 ст.63 УК РФ судом не установлено.

На основании ч.1 ст.6 УК РФ, закрепляющей принцип справедливости, а также в силу ч.1 ст.60 УК РФ лицу, признанному виновным в совершении преступления, назначается справедливое наказание в пределах, предусмотренных соответствующей статьей Особенной части УК РФ, и с учетом положений Общей части УК РФ.

На основании ч.1 ст.67 УК РФ, при назначении наказания за преступление, совершенное в соучастии, суд учитывает характер и степень фактического участия лица в его совершении, значение этого участия для достижения целей преступления.

В соответствии с ч.1 ст.34 УК РФ ответственность соучастников преступления определяется характером и степенью фактического участия каждого из них в совершении преступления.

Назначая наказание подсудимым ФИО6 У, ФИО2 суд помимо прочего руководствуется положениями ч.3 ст.66 УК РФ.

При назначении наказания ФИО6 У. суд также учитывает положения ч.1 ст.62 УК РФ.

При таких обстоятельствах, учитывая характер и степень общественной опасности совершенного преступления, вышеизложенные данные об их личностях, семейном положении, наличие обстоятельств, смягчающих наказание, отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденных и на условия жизни их семей, суд приходит к выводу о назначении ФИО6 У., ФИО2 наказания в виде лишения свободы.

По мнению суда, указанное наказание будет способствовать достижению целей восстановления социальной справедливости, исправления осужденных и предупреждения совершения ими новых преступлений, исходя из положений ч.2 ст.43 УК РФ. 

Исключительные обстоятельства, связанные с целями и мотивами преступления, поведением ФИО6 Ж.З.У. и ФИО2 во время или после совершения преступления и другие обстоятельства, существенно уменьшающие степень общественной опасности преступления, дающие право на применение ст.64 УК РФ в отношении подсудимых, судом не установлены.

Оснований для назначения ФИО6 У., ФИО2 наказания в соответствии со ст.73 УК РФ не имеется.

В соответствии с п.«в» ч.1 ст.58 УК РФ, суд назначает ФИО6 У. и ФИО2 отбывание наказания в виде лишения свободы в исправительной колонии строгого режима, как лицам, осужденным к лишению свободы за совершение особо тяжкого преступления, ранее не отбывавшим лишение свободы.

В силу ч.2 ст.97 УПК РФ, в целях обеспечения исполнения приговора суд считает необходимым меру пресечения в виде содержания под стражей в отношении ФИО6 Ж.З.У. и ФИО2 оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

На основании ч.3.2 ст.72 УК РФ, подлежит зачету в срок отбывания лишения свободы ФИО6 У. и ФИО2 время фактического задержания и содержания под стражей 08.06.2023 и с 13.06.2023 по день вступления приговора в законную силу включительно, из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Учитывая обстоятельства дела, данные о личностях, имущественное положение ФИО6 Ж.З.У. и ФИО2 и их семей, суд считает возможным не применять к ним дополнительные наказания по ч.3 ст.30 п.«а,г» ч.4 ст.228.1 УК РФ - в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и штрафа, так как для их исправления достаточно мер основного наказания.

При разрешении вопроса о вещественных доказательствах суд руководствуется ч.3 ст.81 УПК РФ. При этом учитывает, что постановлениямиследователя СЧ СУ 

<

данные изъяты> от 

<

данные изъяты> из материалов настоящего уголовного дела в отдельное производство выделено уголовное дело в отношении неустановленных лиц (т.3 л.д.26-28).

На основании положений ч.1 ст.132 УПК РФ, расходы на оплату труда адвоката Петрушина А.П. в интересах ФИО6 Ж.З.У., признанные постановлением старшего следователя СЧ СУ 

<

данные изъяты> от 

<

данные изъяты> процессуальными издержками в размере 28544 рубля (т.3л.д.66) подлежат взысканию с ФИО6 Ж.З.У. в доход федерального бюджета.

Согласно ч.1 ст.132 УПК РФ, расходы на оплату труда адвоката Афониной Н.С. в интересах ФИО2, признанные постановлением старшего следователя СЧ СУ 

<

данные изъяты> от 

<

данные изъяты> процессуальными издержками в размере 17 840 рублей (т.3 л.д.67) подлежат взысканию с ФИО2 в доход федерального бюджета.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.296, 297, 302-304, 308-309, УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО6 Жасура Зарипбай Углипризнать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п.«а,г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 10 (десяти) лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п.«а,г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 10 (десяти) лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения в отношении ФИО6 Ж.З.У. и ФИО2 оставить без изменения в виде заключения под стражу.

Срок отбывания наказания ФИО6 У. и ФИО2 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

На основании ч.3.2 ст.72 УК РФ зачесть в срок отбывания лишения свободы ФИО6 У. и ФИО2 время их фактического задержания и содержания под стражей с 08.06.2023, с 13.06.2023 по день вступления приговора в законную силу включительно, из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Взыскать с ФИО6 Жасура Зарипбай Углив доход федерального бюджета Российской Федерации процессуальные издержки в размере 28544 (двадцать восемь тысяч пятьсот сорок четыре) рубля. 

Взыскать с ФИО2 в доход федерального бюджета Российской Федерации процессуальные издержки в размере 17 840 (семнадцать тысяч восемьсот сорок) рублей.

По вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства: смесь наркотических средств: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин) в 25 пакетах общей массой 42,27 грамма, изъятое у ФИО6 Ж.З.У. в ходе ОРМ «Наблюдение», смесь наркотических средств: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин) в 26 пакетах, общей массой 41,78 грамма, изъятое в ходе ОРМ «обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в багажном отделении в сумке принадлежащей ФИО2; пакет из полимерного пакета черно-серого цвета размерами 150х230; фрагменты красной полимерной изоляционной ленты; носок трикотажный темно-синего цвета; фрагмент прозрачного полимерного пакета, овальной формы наибольшими размерами 220х230 мм, фрагмент прозрачного полимерного пакета завязанный на узел формой приближенной к овальной, наибольшими размерами 135х60 мм, фрагменты красной полимерной изоляционной ленты на липком слое имеют фрагменты полимерного пакета синего цвета, упакованный в полимерный пакет, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств 

<

данные изъяты> по 

<

данные изъяты> (квитанции 136, 135) передать в СЧ СУ 

<

данные изъяты>, в производстве которого находится выделенное уголовное дело в отношении неустановленных лиц. 

Вещественное доказательство мобильный телефон «орро» IMEI1: 

<

данные изъяты>, IMEI2:

<

данные изъяты>, изъятый в ходе ОРМ «Наблюдение» из сумки, надетой на ФИО6 Ж.З.У., банковская карта «

<

данные изъяты>, оформленная на ФИО6 Ж.З.У., банковская карта «ФИО4» оформленная на ФИО6 Ж.З.У., конверт с документами, содержащими сведения по банковской карте 

<

данные изъяты> номер счета 

<

данные изъяты>, открытых на ФИО6 Ж.З.У. за период времени с 18.05.2023 по 08.06.2023 на 5 бумажных листах, хранящиеся при уголовном деле, по вступлении приговора в законную силу передать в СЧ СУ 

<

данные изъяты>, в производстве которого находится выделенное уголовное дело в отношении неустановленных лиц.

Вещественное доказательство мобильный телефон «SICCOO» «IMEI 

<

данные изъяты>, IMEI 

<

данные изъяты>», изъятый у ФИО2, хранящийся при уголовном деле, по вступлении приговора в законную силу, вернуть ФИО2

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Орловский областной суд в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденными, содержащимися под стражей, в тот же срок со дня вручения им копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления осужденные вправе в течение 15 суток со дня вручения им копии приговора, копии апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих их интересы, ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, в том числе посредством системы видеоконференц-связи. 

Председательствующий судья А.В.Найденов